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Úvod

Tématem předložené diplomové práce je finanční gramotnost obyvatel České republiky.

Jedná se o velmi aktuální téma, neboť problematika finanční gramotnosti je často

diskutovaným tématem nejen na úrovni široké veřejnosti, ale také na úrovni států. Pojem

finanční gramotnost není pouze o znalostech z oblasti financí a finančních produktů, které

nabízejí banky či nebankovní instituce, ale jde především o schopnost jedinců či rodiny

efektivně spravovat své finance. Jedná se nejen o správu příjmů a výdajů, ale také

o schopnost dokázat své volné peněžní prostředky dále zhodnocovat. K těmto

rozhodnutím je následně důležité umět se orientovat ve finančních produktech,

v makroekonomických pojmech či v daňové legislativě. Bohužel i v současné době lidem

tyto základní znalosti chybí a nastávají situace, kdy nejsou schopni splácet dluhy

a dostávají se do tzv. dluhové pasti. Právě z tohoto důvodu je na samém vrcholu finanční

gramotnosti stát, neboť pro něj nadměrné zadlužení jedinců znamená vyšší výdaje

ze státní pokladny.

Předložená diplomová práce bude členěna do tří kapitol. První kapitola bude ryze

teoretická a bude se zabývat základními pojmy z oblasti finanční gramotnosti. Literatura

uvádí řadu různých členění, přičemž v práci bude uvedeno členění finanční gramotnosti

na peněžní, cenovou a rozpočtovou gramotnost. Každá z těchto skupin pak obsahuje

různé pojmy z oblasti finanční gramotnosti, které budou blíže specifikovány. Další část

práce bude mít za cíl zhodnotit vybrané provedené výzkumy finanční gramotnosti u

obyvatel České republiky. Pro potřeby práce budou vybrány výzkumy provedené

Ministerstvem financí ČR, které tyto výzkumy realizuje každých pět let. Průzkumy

finanční gramotnosti pomáhají k lepšímu nastavení politik v oblasti finančního

vzdělávání jak žáků základních a středních škol, tak dospělé populace. Závěrečná

praktická část práce bude obsahovat návrh výzkumného šetření včetně navržení

požadovaných cílů práce, obecných a specifických otázek šetření, výzkumného souboru

atd. Pomocí dotazníkového šetření budou následně analyzovány dosažené výsledky

prostřednictvím tabulek a grafů. Po analýze výsledků dotazníkového šetření budou

zodpovězeny obecné a specifické otázky šetření a následuje zhodnocení ekonomických

dopadů a závěr.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem diplomové práce bude identifikovat současný stav finanční gramotnosti

v České republice. Dílčími cíle bude:

• Posoudit finanční gramotnost na vybrané skupině obyvatel České republiky

provedením dotazníkového šetření.

• Zhodnotit ekonomické dopady finanční gramotnosti na život obyvatel České

republiky.

Pro dosažení cílů práce budou použity obecné otázky šetření.

• Jaká je finanční zodpovědnost obyvatel České republiky?

• Jaká je úroveň finančních znalostní obyvatel České republiky?

Pro získání odpovědí na obecné otázky budou použity konkrétní specifické otázky,

na které bude možné odpovědět po vyhodnocení dotazníkového šetření. Specifické

otázky jsou konkrétně vypsány v praktické části práce.

Literární rešerše byla zpracována v souladu s metodikou k vypracování diplomové práce

a je zaměřena na základní pojmy z oblasti peněžní, cenové a rozpočtové gramotnosti.

Další část práce se věnuje provedeným dotazníkovým šetřením Ministerstvem financí

ČR. Zhodnocení těchto výzkumů je prováděno na základě zprávy o výzkumu, která je

zveřejněna na internetových stránkách ministerstva.

Podkladem pro zpracováni praktické části diplomové práce bude strukturovaný dotazník,

na jehož základě bude práce dále pokračovat analytickou částí.

Výsledkem analytické části bude zodpovězení otázek šetření.
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1 Finanční gramotnost

V rámci jednotnosti kroků vedoucích ke zlepšení úrovně finančního vzdělávání se rezorty

MF, MPO, ČNB a MŠMT shodly na jednotné definici finanční gramotnosti, která povede

k zajištění provázanosti a konzistentnosti činností soukromého a veřejného sektoru

v oblasti finančního vzdělávání (Ministerstvo financí ČR, 2010).

Ministerstvo financí ČR na svých internetových stránkách definuje finanční gramotnost

jako: soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana nezbytných k tomu, aby

finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti a aktivně vystupoval

na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný občan se orientuje

v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný rozpočet,

včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem na měnící se životní

situace (Ministerstvo financí ČR, 2010, s. 11).

OECD (Organisation for Economic Co-Operation and Development) provádí kroky

vedoucí ke zlepšení finanční gramotnosti na mezinárodní úrovni a definuje jí jako

kombinaci znalostí, dovedností, přístupů a chování nezbytných k provádění správných

finančních rozhodnutí a k dosažení individuální finanční spokojenosti. (OECD, 2011)

Finanční znalosti jsou nedílnou součástí finanční gramotnosti, ale jedná se pouze

o jednu z jejích částí. Finanční znalosti člověk získá vzděláním nebo na základě

zkušeností z působení ve světě financí a využívání finančních produktů. V rámci různých

zemí a kultur budou tedy rozdíly v získaných finančních znalostech obyvatel (Abdullah,

2014).

1.1 Druhy finanční gramotnosti

Finanční gramotnost je součástí širšího pojmu ekonomická gramotnost, která zahrnuje

i schopnost člověka zajistit si příjem, orientaci na trhu pracovních příležitostí, zvažovat

důsledky osobních rozhodnutí majících vliv na současný a budoucí příjem atd. Obecně

lze ekonomickou gramotnost definovat jako dovednosti, znalosti a hodnotové postoje,

které by měl člověk mít, aby se dokázal uplatnit ve společnosti.

Na finančních zdrojích domácností se podílí také makroekonomické aspekty a daně, které

významně ovlivňují jejich peněžní toky.
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Finanční gramotnost lze také uchopit jako prostředek k utváření a podpoře

ekonomického, politického a právního smýšlení lidí. Aby takto vyjádřená finanční

gramotnost splňovala výše zmíněný účel, musí zahrnovat:

• numerickou gramotnost, která se týká numerických schopností k řešení úloh z oblasti

financí;

• právní gramotnost, která spočívá ve znalosti právního systému;

• informační gramotnost, jež by měla člověku pomoci používat a vyhodnocovat

relevantní informace v kontextu.

V oblasti správy osobních či rodinných financí lze finanční gramotnost dělit na:

• peněžní gramotnost zahrnující kompetence potřebné pro řízení hotovostních

a bezhotovostních prostředků a dále pro využívání nástrojů k tomu určených jako jsou

běžný účet, platební karta a další bankovní produkty;

• cenovou gramotnost, která představuje znalost pojmu inflace a dále porozumění

cenových mechanismů;

• rozpočtovou gramotnost obsahující schopnost hospodařit s osobním či rodinným

rozpočtem a také schopnost zvládat různé životní situace, které mohou být spojeny

s výkyvy v příjmech. Rozpočtovou gramotnost lze dělit na:

o správu finančních aktiv (vklady v bankách, pojištění, investice atd.)

o správu finančních závazků (leasing, úvěr atd.) (Ministerstvo financí ČR,

2010).

1.2 Peněžní gramotnost

V následující části práce budou konkrétně definované pojmy z oblasti peněžní

gramotnosti, tzn. oblasti, ve které by se měl orientovat každý jedinec, aby byl schopen

efektivně spravovat své hotovostní i nehotovostní prostředky.

1.2.1 Peníze

Základem peněžní gramotnosti jsou peníze. Peníze lze definovat jako: aktivum, které je

všeobecně uznáváno a přijímáno ekonomickými subjekty jako prostředek při provádění

plateb za zboží, služby nebo k úhradě jiných závazků. (Polouček a kol., 2009, s. 39) Takto

definované peníze mají tři základní funkce:
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• prostředek směny – tato funkce znamená, že jsou peníze využívané k platbě za zboží

a služby,

• zúčtovací jednotka – peníze plní funkci, která se používá pro vyjádření hodnoty zboží

či služby,

• uchovatel hodnoty – znamená, že peníze neztrácejí hodnotu a uchovávají si svoji

kupní sílu (samozřejmě pokud opomeneme vliv inflace a vliv faktoru času – oba tyto

vlivy snižují kupní sílu peněz v čase).

Peníze se dají dělit na oběživo (bankovky a mince) a depozita (hotovostní


[…]


c) Překlenutí doby mezi měsíční výplatou
d) Jiné: otevřená odpověď

6. Využíváte možnosti daňového odpočtu úroků z hypotečního úvěru od

základu daně z příjmů?

a) Ano
b) Ne, nevím, že tato možnost existuje

c) Ne, je pro mě složité nárok uplatnit
d) Nemám hypoteční úvěr

7. Využil/a jste někdy úvěr na financování níže uvedených položek? (více

možných odpovědí)

a) Vánoční dárky
b) Dovolená

c) Televize
d) Mobilní telefon
e) Automobil

f) Ani jedna z možností

8. Sestavujete si pravidelně osobní/rodinný rozpočet? (tzn. zda sledujete své

příjmy a výdaje)

- Ano a dodržuji ho
- Ano, ale nedodržuji ho
- Ne, nesestavuji ho.

9. Představte si situaci, že byste přišel/přišla o práci a neměl/a žádný příjem.

Jak dlouho byste dokázal/a hradit své náklady z úspor?

a) 1 měsíc a méně

b) Více než jeden měsíc, ale méně než 3 měsíce
c) Více než 3 měsíce, ale méně než 6 měsíců
d) 6 měsíců a více

10. Jaké formy spoření využíváte? (možnost vybrat více odpovědí)

a) Peníze si ukládám doma např. do obálky
b) Spořící účet

c) Stavební spoření
d) Penzijní spoření
e) Termínované vklady

f) Úspory investuji (cenné papíry, akcie, kryptoměny aj.)
g) Nespořím

11. Opozdil/a jste se někdy se splátkou pravidelné platby (nájem, elektřina,

tarif u mobilního telefonu atd.) či dluhu?

- Ano

- Ne

12. Jak byste řešil/a situaci, kdybyste neměl/a prostředky na úhradu splátky

dluhu či pravidelné platby (nájem, elektřina, tarif u mobilního telefonu

atd.)?

a) Půjčkou od banky či nebankovní instituce
b) Půjčkou od rodiny/kamaráda

c) Neřešil/a bych to, zaplatil/a bych dluh/platbu, až bych měl/a prostředky na
jeho/její zaplacení

d) Jiné: otevřená odpověď

13. Otevřená otázka: Každý člověk má jisté představy o svých finančních cílech

(např. pořízení nového automobilu, anebo založení rodiny). Jaký je Váš cíl

v oblasti financí?

ZNALOSTNÍ ČÁST

14. Rozhodněte o pravdivosti tvrzení:

Kreditní kartou mohu hradit nákupy buď ze svých vlastních prostředků, anebo
z úvěru poskytnutého bankou.
- Pravda

- Nepravda

15. Co je tzv. bezúročné období u kreditní karty?

d) Pokud splatím alespoň 70 % úvěru do určeného denního limitu, nezaplatím
úroky.

e) Pokud splatím 100 % úvěru ve stanoveném časovém období, neplatím
úroky.

f) Jedná se o kreditní karty, u kterých je možnost čerpat jeden měsíc v roce
úvěr bez úroku.

16. Je výhodnější úvěr s úrokovou sazbou 12 % p. a., anebo úvěr s úrokovou

sazbou 6 % p. m.?

d) Výhodnější je úvěr s úrokovou sazbou 12 % p. a.
e) Výhodnější je úvěr s úrokovou sazbou 6 % p. m.

f) Oba dva úvěry jsou stejně výhodné

17. Která položka je podle Vás nejvíce důležitá v případě rozhodnutí o

výhodnosti úvěru?

e) Výše měsíční splátky

f) Roční úroková sazba
g) RPSN

h) Poplatek za sjednání úvěru

18. Jsou podle Vás pojištěny vklady v bance? Popřípadě do jaké výše?

e) Vklady nejsou pojištěné
f) Vklady jsou pojištěné do hodnoty 50 000 EUR

g) Vklady jsou pojištěné do hodnoty 100 000 EUR
h) Vklady jsou pojištěné do hodnoty 150 000 EUR

19. Představte si situaci, kdy máte 1000 Kč, za které si můžete koupit 50 ks

nějakého zboží. V dalším roce máte opět 1000 Kč, ale došlo k růstu inflace o

1 %. Kolik zboží si budete moci koupit?

d) Méně než v předchozím roce

e) Více než v předchozím roce
f) Stejně jako v předchozím roce

20. Označte PRAVDIVÁ tvrzení:

a) Hrubá mzda je zpravidla vyšší než čistá mzda

b) Sazba daně z příjmů fyzických osob je 15 %.

Abstrakt
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Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku finanční gramotnosti obyvatel

České republiky. V teoretické části práce jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti

peněžní, cenové a rozpočtové gramotnosti. Dále jsou zhodnoceny vybrané dotazníkové

šetření realizované Ministerstvem financí ČR včetně nástrojů, které tento státní orgán

využívá v souvislosti s finanční gramotností. Praktická část obsahuje vyhodnocení

vlastního dotazníkové šetření metodou analýzy. V závěru práce jsou shrnuty výsledky

provedeného dotazníkového šetření včetně ekonomických dopadů finanční gramotnosti.

Abstract

Šilhavá, L. (2021). Financial literacy of the population in the Czech republic (Master's

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: financial literacy, monetary literacy, price literacy, budget literacy,

a questionnaire survey

The presented diploma thesis is focused on the matter of financial literacy of the

population in the Czech republic. The theoretical part of the thesis explains the basic

concepts of money, price and budget literacy. Next section include the selected

questionnaire surveys realized by Ministry of Finance of the Czech republic, including

the tools used by this goverment body in connection with financial literacy. The practical

part include evaluation of own questionnaire survey by the method of analysis.The final

section interprets the results of the questionnaire survey including the economic impact

of the financial literacy.