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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce naplňuje všechny požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací -

má vhodně zvolenou strukturu, jasně definované cíle a metodický postup. V teoretické části práce jsou

zachycena všechna relevantní východiska pro následnou část praktickou. Autorka si je vědoma

omezení jí realizovaného dotazníkového šetření, zejména co se nerovnoměrného rozložení

respondentů (dle věku, vzdělání apod.) týče, což hodnotím kladně. Velmi oceňuji také práci se

získanými daty, zejména pak bližší vysvětlení prezentovaných zjištění s ohledem na specifika

jednotlivých respondentů. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a klasifikaci stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Opravdu v případě hypotečních úvěrů nelze bez sankcí provést mimořádnou splátku v době fixace

(jak uvádíte na str. 12)? Pokud to jde, uveďte, prosím, za jakých podmínek.

2) Jak byste navrhovala zvýšit finanční gramotnost obyvatel ČR, zejména tedy v oblasti tvorby a

správy osobního rozpočtu, kterou považujete v současnosti za nejvíce problematickou (str. 81)?

V Plzni, dne 1.6.2021 Podpis hodnotitele